



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO**

A Secretária do Fundo Municipal de Saúde de Siriri, no uso de suas atribuições legais, vem informar, para ao final deliberar, acerca da decisão do Sr. Pregoeiro no Processo Licitatório abaixo discriminado:

PROCESSO:

Pregão Presencial Nº 02/2022

OBJETO:

Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Material Médico Hospitalar, para o Fundo Municipal de Saúde, que integrarão o Sistema de Registro de Preços, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência do instrumento convocatório, Pregão Presencial nº 02/2022 seus anexos e propostas das empresas vencedoras.

EMPRESA VENCEDORA:

ESSÊNCIA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 35.153.207/0001-80, sediada à Avenida A, nº 363, Conjunto Marcos Freire II, Bairro Taiçoca, CEP 49.160-000, na Cidade de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, sagrou-se vencedora nos itens, conforme informações contidas na planilha abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Abaixador de língua em madeira, descartável, formato, convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 0,5 mm de espessura, embalado em pacote com 100 peças.	PCT	250	5,80	1.450,00
6	Agulha Descartável 20x0,55 (24Gx 3/4") estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translúcido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no M.S. Caixa com 100 unidades	CX	80	13,00	1.040,00
8	Agulha Descartável 30x8 estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translúcido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no M.S. Caixa com 100 unidades	CX	120	13,00	1.560,00



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI

10	Álcool etílico hidratado líquido 70%, 1 Litro. Recomendado para uso hospitalar e farmacêutico (desinfetante hospitalar bactericida para superfícies fixas). Frasco 1000ml.	FR	2.000	9,10	18.200,00
11	Álcool Gel à base de álcool a 70% com ação antisséptica. Ideal para ser usado como complemento na higienização de mãos em hospitais, laboratórios, dentistas, clínicas, consultórios e indústria em geral. Frascos de 1000ml.	FR	500	9,90	4.950,00
12	Algodão hidrófilo 500g, em camadas contínuas em forma de rolo (manta), provido de papel apropriado em toda sua extensão. O algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorção, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, de cor branca (no mínimo 80% de brancura), embalado em saco plástico individual.	ROLO	700	14,00	9.800,00
18	Aparelho de pressão - esfigmomanômetro aneróide adulto verificado e aprovado pelo INMETRO. Tipo de medidor: mecânico aneróide. Material: braçadeira em nylon com fecho em velcro com manguito em PVC de uso adulto (Circunferência de 18 até 35cm), válvula de deflação em metal cromado e manômetro aneróide feito em liga metálica resistente a choques. Funções: medição das pressões sistólica (alta), diastólica (baixa), da frequência cardíaca, dos batimentos cardíaco e dos ruídos pulmonares.	UND	80	100,00	8.000,00
19	Aparelho de pressão - esfigmomanômetro aneróide adulto verificado e aprovado pelo INMETRO. Tipo de medidor: mecânico aneróide. Material: braçadeira em nylon com fecho em velcro com manguito em PVC de uso adulto para obesos (Circunferência de 35 até 51cm), válvula de deflação em metal cromado e manômetro aneróide feito em liga metálica resistente a choques. Funções: medição das pressões sistólica (alta), diastólica (baixa), da frequência cardíaca, dos batimentos cardíaco e dos ruídos pulmonares.	UND	30	90,00	2.700,00
24	Avental descartável manga longa, de procedimento para uso clínico e ambulatorial, uso único e individual, não estéril. Fabricado com matéria prima não tecido (100% polipropileno), tamanho único, cor branca, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura. Gramatura 25g/m ² , Tamanho: 1,15m Comp. X 1,37m Larg. Pacote com 10 unidades.	PCT	3.000	37,00	111.000,00
25	Avental descartável manga longa, de procedimento para uso clínico e ambulatorial, uso único e individual, não estéril. Fabricado com matéria prima não tecido (100% polipropileno), tamanho único, cor branca, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura. Gramatura 25g/m ² , Tamanho: 1,15m Comp. X 1,37m Larg. Pacote com 10 unidades.	PCT	1.000	37,00	37.000,00
33	Caixa coletora de material perfuro cortante 13 litros	UND	200	8,60	1.720,00
34	Caixa coletora de material perfuro cortante 20 litros	UND	60	10,00	600,00
36	Caixa coletora de material perfuro cortante 7 litros	UND	120	5,10	612,00
69	Estetoscópio duplo adulto com diafragma de alta sensibilidade e tubo em PVC moldado em peça única para melhor transmissão do som cardíaco-pulmonar e auscultador. Modelo duplo, com melhor captação dos sons. Cor preta. Dimensões aproximadas: 22x10x2cm.	UND	60	50,00	3.000,00
74	Fraldas descartáveis para uso adulto Tamanho Extra Grande, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência urinária/fecal moderada e pós-parto. Cintura: 120 a 165cm. Peso acima 90Kg	UND	12.000	2,45	29.400,00
75	Fraldas descartáveis para uso adulto Tamanho Grande, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência urinária/fecal moderada e pós-parto. Cintura: 80 a 150cm. Peso acima de 70Kg	UND	20.000	1,90	38.000,00



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI

76	Fraldas descartáveis para uso adulto Tamanho Média, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência urinária/fecal moderada e pós-parto. Cintura: 70 a 120cm. Peso: 40 a 70Kg	UND	8.000	1,70	13.600,00
77	Fraldas descartáveis para uso adulto Tamanho Pequena, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência urinária/fecal moderada e pós-parto. Cintura: 40 a 80cm. Peso: 20 a 40Kg.	UND	5.000	1,90	9.500,00
78	Fraldas descartáveis para uso infantil Tamanho Extra Grande, formato anatômico.	UND	4.000	0,95	3.800,00
79	Fraldas descartáveis para uso infantil Tamanho Grande, formato anatômico.	UND	2.000	0,84	1.680,00
80	Fraldas descartáveis para uso infantil Tamanho Médio, formato anatômico.	UND	2.500	0,70	1.750,00
81	Fraldas descartáveis para uso infantil Tamanho Pequeno, formato anatômico.	UND	3.000	0,62	1.860,00
86	Gaze em rolo 08 camadas, 04 dobras de 91cm x 91m, 13 fios, produzida em tecido 100% algodão, hidrófilas e livres de alvejantes ópticos, sua aplicação é destinada a uso externo, principalmente para absorção de líquidos em cirurgias, Curativos ou procedimentos operatórios, inclusive no tratamento de queimaduras assepsias e uso em geral em hospitais.	ROLO	600	35,00	21.000,00
88	GELCO n° 14	UND	100	1,00	100,00
89	GELCO n° 16	UND	200	1,05	210,00
90	GELCO n° 18	UND	200	0,92	184,00
91	GELCO n° 20	UND	1200	0,93	1.116,00
92	GELCO n° 22	UND	2000	1,10	2.200,00
93	GELCO n° 24	UND	1500	1,04	1.560,00
94	Glicosímetro completo on call plus	Und	250	74,00	18.500,00
113	Luva para procedimento cirúrgico tamanho 7,0. Esterilizada, lubrificada com pó bioabsorvível e inerente, fabricada em látex natural, descartável. Com punhos firmes, alta sensibilidade ao tato e bainha com formato anatômico. Embalada em pares individuais.	PAR	1500	2,00	3.000,00
114	Luva para procedimento cirúrgico tamanho 7,5. Esterilizada, lubrificada com pó bioabsorvível e inerente, fabricada em látex natural, descartável. Com punhos firmes, alta sensibilidade ao tato e bainha com formato anatômico. Embalada em pares individuais.	PAR	1500	2,00	3.000,00
115	Luva para procedimento cirúrgico tamanho 8,0. Esterilizada, lubrificada com pó bioabsorvível e inerente, fabricada em látex natural, descartável. Com punhos firmes, alta sensibilidade ao tato e bainha com formato anatômico. Embalada em pares individuais.	PAR	1200	2,00	2.400,00
116	Luva para procedimento cirúrgico tamanho 8,5. Esterilizada, lubrificada com pó bioabsorvível e inerente, fabricada em látex natural, descartável. Com punhos firmes, alta sensibilidade ao tato e bainha com formato anatômico. Embalada em pares individuais.	PAR	800	2,00	1.600,00
122	Luva para procedimento, tamanho G, em látex, com pó, não estéril, hipoalergênica, ambidestra, indicada para procedimentos não cirúrgicos, com a superfície do látex micro texturizada e acabamento antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	CX	600	35,00	21.000,00
130	Máscara cirúrgica com elástico, descartável, tripla camada com filtro que proporciona uma BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%, tiras super resistentes de 40 cm de comprimento, clips nasal de 14 cm de comprimento, solda por ultrassom, cor	CX	1.500	22,00	33.000,00



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI

	branca. Caixa com 50 unidades.				
144	Papel lençol hospitalar tamanho 0,70 cx 50 m, Rolos embalados individualmente, identificados com código de barras, cor branco, produzido com 100% fibras de celulose virgem e ausência de contaminantes.	ROLO	800	13,10	10.480,00
145	Papel toalha interfolhado com 1000 folhas. 23cmx21cm. Cor branca. Pacote.	PCT	900	15,00	13.500,00
164	Saco plast. P/ lixo hospitalar, capacidade 100 litros leitoso, p/ coleta de lixo infectante, espessura no mínimo 8 microns, tamanho aproximado 75cm de largura x 105cm de altura, conforme normas da ABNT e NBR Pacote com 100 unidades.	PCT	150	56,40	8.460,00
171	Seringa de 10ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, apirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	5.000	0,60	3.000,00
172	Seringa de 1ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, apirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	25.000	0,40	10.000,00
173	Seringa de 20ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, apirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	2.000	1,00	2.000,00
174	Seringa de 3ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, apirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	5.000	0,38	1.900,00
175	Seringa de 5ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, apirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	7.000	0,38	2.660,00
188	Sonda de Foley com 02 VIAS n° 14	UND	20	3,63	72,60
189	Sonda de Foley com 02 VIAS n° 16	UND	40	3,70	148,00
190	Sonda de Foley com 02 VIAS n° 18	UND	60	3,70	222,00
191	Sonda de Foley com 02 VIAS n° 20	UND	40	3,70	148,00
192	Sonda de Foley com 02 VIAS n° 22	UND	40	3,80	152,00
193	Sonda de Foley com 02 VIAS n° 24	UND	15	3,70	55,50
222	Termômetro clínico digital. Verificado e aprovado pelo IMETRO.	UND	120	16,00	1.920,00
225	Termômetro infravermelho com faixa de medição de - 20 a 530C e exatidão de até 2%. Aprovado pelo INMETRO.	UND	10	121,00	1.210,00
229	Tiras para amostra do Medidor de Glicose On Call Plus produzidas em PVC e dotada de três eletrodos. Caixa com 50.	CX	2.250	31,00	69.750,00
230	Tiras para amostra do Medidor de Glicose On Call Plus produzidas em PVC e dotada de três eletrodos. Caixa com 50.	CX	750	31,00	23.250,00
231	Touca sanfonada com elástico simples, descartável. Pacote com 100 unidades	PCT	200	15,50	3.100,00

Totalizando o valor de **R\$ 562,120,10** (quinhentos e sessenta e dois mil cento e vinte reais e dez centavos).



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI

VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO:

R\$ 562,120,10 (quinhentos e sessenta e dois mil cento e vinte reais e dez centavos).

OS ITENS: 05, 07, 20, 21, 22, 23, 53, 57, 61, 99, 100, 101, 102, 103, 129, 163, 165, 166, 167, 168, 169 e 170 foram considerados **FRACASSADOS**.

OS ITENS: 02, 03, 04, 09, 13, 14, 15, 16, 17, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 82, 83, 84, 85, 87, 95, 96, 97, 98, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 117, 118, 119, 120, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 223, 224, 226, 227, 228, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242 e 243, foram considerados **DESERTOS** em virtude da empresa não ter cotado os mesmos.

Após análise do processo supramencionado, a Secretária do Fundo Municipal de Saúde de Siriri, decide **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial N° 02/2022** e adjudicar o objeto da licitação a empresa vencedora: **ESSÊNCIA HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob n° 35.153.207/0001-80, ratificando todos os atos praticados pelo Pregoeiro e equipe de apoio, em conformidade com o disposto no art. 4º incisos XXI e XXII da Lei n° 10.520/2002.

Siriri, 01 de abril de 2022.


CAMYLA MÓCELIN MOURA OLIVEIRA
Secretária do Fundo Municipal de Saúde